
 1 

 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

"GIUSEPPE FAVA" 

Via Timparello, 47 - Tel. e Fax 095-7277486 

95030 MASCALUCIA (CT) 

Cod. Fisc. 93238350875  -  Codice Meccanografico CTIC8BC002  

            e-mail ctic8bc002@istruzione.it   pec: ctic8bc002@pec.istruzione.it                                                                                                              

sito web: www.icgfava.edu.it 

               Decreto n. 1197                                                                          Mascalucia, 25/02/2022 
 
 

Albo online 
Amministrazione trasparente  

Sito web 
Atti contabili PON FESR  

 
 
 
Oggetto: determina a contrarre per affidamento diretto acquisizione di servizi di progettazione e direzione 
lavori per ampliamento e/o realizzazione cablaggio strutturato e rete Wifi per la sede e i plessi dell’Istituto. 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) – REACT EU.Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli 
effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una 
ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, 
digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici 
scolastici”– Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e 
wireless, nelle scuole. 

Codice identificativo progetto: 13.1.1A-FESRPON-SI-2021-311 

CUP: F69J21007630006 

CIG Z3F3561ABA 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa”; 

ISTITUTO COMPRENSIVO GIUSEPPE FAVA - C.F. 93238350875 C.M. CTIC8BC002 - ABMVA3L - ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE GIUSEPPE FAVA

Prot. 0001220/U del 25/02/2022 17:58

mailto:ctic8bc002@istruzione.it
mailto:ctic8bc002@pec.istruzione.it
http://www.icgfava.edu.it/


 2 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207); 
VISTO  il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO il Decreto 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici” e s.m.i.. 
VISTI gli art. 23, 24 e 46 del Decreto 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici” e s.m.i.. 
VISTO gli artt. 32 comma 2 lettera a) - 36 del  D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50  
VISTO il decreto legge 76/2020“ decreto semplificazioni “ convertito in legge 120/2020. 
VISTO  il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di rilancio e 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure” convertito in legge n° 108/2021. 

VISTI in particolare l’art. 1 Comma 1 e 2 del sopracitato decreto legge 76/2020 così come modificato 
con il decreto 77/2021. 

VISTO in particolare l’art. 55 comma 1 lettera b) punto 2) del decreto 77/2021 che prevede per i 
dirigenti scolastici, con riferimento all’attuazione degli interventi ricompresi nel complessivo 
PNRR, la possibilità di procedere agli affidamenti nel rispetto delle soglie di cui al decreto-
legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 
120 , come modificato dal presente decreto, anche in deroga a quanto previsto dall’articolo 
45, comma 2, lettera a) , del decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 
28 agosto 2018, n. 129; 

VISTO l’avviso prot. 20480 del 20/07/2021 “Avviso pubblico per la realizzazione di reti locali, cablate 
e wireless, nelle scuole” del MI – Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di 
formazione - Direzione generale per i fondi strutturali per l'istruzione, l'edilizia scolastica e la 
scuola digitale - Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 

ACCERTATO  che il sopracitato avviso dichiara all’Art. 1 che “L’intervento è, altresì, ricompreso all’interno 
del complessivo Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), di cui al regolamento UE n. 
2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021.” 

NELLE MORE dell’emanazione degli atti attuativi dell’A.N.A.C. 
VISTI i Regolamenti (UE) N. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale /FESR); 

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) N. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e 
di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale /FESR) e il regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 
Europeo; 

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “per la scuola competenze e 
ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 9952 del 17 dicembre 
2014 dalla Commissione Europea; 

VISTA la Delibera con la quale è stato approvato il PTOF; 
VISTA la nota prot. 0040055 del 14/10/2021 con la quale la Direzione Generale per interventi in 

materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per 
l’innovazione digitale – Uff.IV del MI ha comunicato che è stato autorizzato il progetto proposto 
da questa Istituzione Scolastica, per un importo complessivo di € 53.602,11. 

VISTA   la modifica al programma annuale ai sensi dell’art. 10 de D.I. 129/2018 con la quale è stato 
assunto nel Programma Annuale il progetto PON/FESR Progetto 13.1.1A-FESRPON-SI-
2021-311 dal titolo “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”; 

VISTO Il manuale operativo di Gestione emesso dal M.I. per l’avviso 20480 del 20/07/2021 - FESR 
REACT EU - Realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole che specifica “Si 
specifica che, per la particolarità dell’avviso, la selezione del ruolo di Progettista,la scuola potrà 
rivolgersi a un fornitore esterno, avviando una Procedura di Affidamento del servizio per la 
Progettazione . 

VISTA  la legge 28/12/2015, n° 208 (Legge di stabilità per il 2016) art. 1, comma 512  
VERIFICATA ai sensi del D.L. n.52/2012 e della legge n.228/2012 di stabilità 2013, l’impossibilità di acquisire 

la fornitura “de qua” tramite l’adesione ad una Convenzione-quadro Consip come da 
dichiarazione del dirigente per la specifica fornitura, prot. n. 0001219/U del 25/02/2022;  



 3 

VERIFICATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il Ministero dell’Economia 
e delle Finanze, mette a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle 
Pubbliche Amministrazioni; 

RITENUTO  adeguato esperire la procedura mediante Ordine Diretto ad azienda di progettazione che 
possa garantire la celerità del servizio e possa garantire in maniera puntuale i servizi necessari 
di assistenza; 

VISTO  il Decreto n. 1183 prot. n. 0000672/U del 01/02/2022 di formale assunzione al 
Programma Annuale dell’esercizio finanziario 2022 del finanziamento relativo al 
progetto; 

VISTA            l’Azione di disseminazione del Dirigente Scolastico prot. n. 0001140/U del 22/02/2022 
                      da  cui si  evince la  pubblicizzazione  e  le  procedure  per la realizzazione dell’azione 
                      13.1.1A - Cablaggio strutturato edifici scolastici;  
VISTO           il Regolamento dell’attività negoziale d’Istituto e delega al Dirigente Scolastico, 
                      adottato con delibera n. 5, verbale n. 2 del 04/10/2021 del Commissario ad Acta; 

VISTA            la delibera n. 2 del Consiglio di Istituto - verbale n. 4 del 14/02/2022 di approvazione del 

                      Programma Annuale 2022; 
CONSIDERATO che da indagine di mercato si è individuato lo Studio Ingegneria Bucolo, con sede in via  
       Concetta Bonaventura,15 - 95123 Catania, 5 – P.IVA 04834830871. 
VALUTATO  il preventivo ricevuto dallo studio di progettazione Studio Ingegneria Bucolo, acquisito agli atti 

con prot. n. 0001177/E del 24/02/2022. 

 
DETERMINA 

 
Art. 1 

 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 
Art. 2 

di deliberare l’avvio della procedura per affido diretto, per l’acquisizione di servizi di progettazione e direzione 
lavori per ampliamento e/o realizzazione cablaggio strutturato e rete Wifi per la sede e i plessi dell’Istituto 
relativo al Progetto 13.1.1A-FESRPON-SI-2021-311 dal titolo “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli 
edifici scolastici”, prevista e normata dall’art.36, c.2, lett. a), del D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016 e s.m.i., e 
secondo le soglie previste dall’art. 1 Comma 1 e 2  del decreto legge 76/2020 così come modificato con il 
decreto 77/2021 da attuare nel pieno rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, e correttezza, 
libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, di pubblicità nonché nel rispetto del 
principio di rotazione e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, 
piccole e medie imprese. 
 

Art. 3 
Viste le premesse, di procedere all’acquisizione del servizio di cui all’art.2 mediante affidamento diretto allo 
studio di progettazione “Studio Ingegneria Bucolo”, Via Concetta Bonaventura,15 - 95123 Catania, 5 – P.IVA 
04834830871. 
 

Art. 4 
L’importo  complessivo  oggetto  della  spesa  per  l’acquisizione  della fornitura, di cui  all’art.2 è stabilito in  
€ 4.266,00 (Quattromiladuecentosessantaseieuro/00) omnicomprensivo di qualsiasi costo o onere (Lordo 
Stato). 
 

Art. 5 
Di impegnare, per le finalità di cui sopra, la spesa stimata di € 4.266,00, a carico del Programma Annuale 
e.f. 2022 sui fondi assegnati a questa Istituzione scolastica con l’avviso prot. 20480 del 20/07/2021 “Avviso 
pubblico per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole” del MI – Dipartimento per il sistema 
educativo di istruzione e di formazione - Direzione generale per i fondi strutturali per l'istruzione, l'edilizia 
scolastica e la scuola digitale - Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. 
 

 
 
 



 4 

Art. 6 
Di precisare, sin da ora, che: 
-  la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 
136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per il pagamento, 
le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con l’impegno a comunicare 
ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 
- il controllo dei requisiti in capo all’affidatario avverrà ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 86 
del d.lgs n. 56/2017 ; 
- si procederà alla stipula del contratto subito dopo l’esito dei controlli, stante l’inapplicabilità, 
l’affidamento in esame, del c.d. stand still, come previsto dall’art. 32, comma 10, del d.lgs n. 56 del 2017; 

 
Art. 7 

Le attività di analisi e progettazione si dovranno tenere e concludere entro il 10 di Marzo 2022. Le attività di 
Direzione e di redazione della documentazione finale seguiranno l’installazione delle forniture e si dovranno 
concludere comunque entro il 30/06/2022. 
 

Art. 8 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene nominato 
Responsabile del procedimento il Dirigente Scolastico Prof.ssa Viviana Ardica. 
 

Art. 9 
Di  rendere  visibile  sul  sito  e  all’Albo  di  questa  Istituzione  scolastica  il  presente   provvedimento  
per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione di tutti i documenti di interesse comunitario. 

  

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

        Prof.ssa Viviana Ardica 
                                                                                                                           Firmato  digitalmente ai sensi del D. lgs. n. 82 del 7/3/2005 C.a.d. 
                                                                                                                                                         e successive modifiche 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 


		2022-02-25T17:53:59+0100




